

pseud. "Krepdeszyn"

Syn Karola Henryka i Wandy Karoliny z d. Berdo, potomków żołnierza kampanii 1812 w służbie Napoleona, oraz polskich zesłańców z 1863, urodził się 28 października 1914 w Petersburgu.

W 1914 powraca wraz z rodzicami z Taszkientu do Polski, gdzie ojciec pracuje w Zarządzie Miasta Wilna, a następnie obejmuje funkcję wiceprezydenta Miasta. J. w 1928 zdaje egzamin do Gimnazjum im. Adama Mickiewicza i wstępuje do Czarnej Trzynastki Wileńskiej. Po ukończeniu trzech klas gimnazjum przenosi się do Państwowej Szkoły Technicznej, którą kończy w 1936 z dyplomem Wydziału Wodno-Melioracyjnego. We wrześniu tegoż roku rozpoczyna służbę wojskową w Szkole Podchorążych Rezerwy we Włodzimierzu Wołyńskim. Po jej ukończeniu otrzymuje przydział do 3 PAC w Wilnie. W 1937 podejmuje studia na Politechnice Warszawskiej. W kwietniu 1939 żeni się z Regimą Śmigielską, a w sierpniu otrzymuje kartę mob. do 3 PAC.

Przechodzi z nim szlak bojowy, m.in. od Warszawy, poprzez Chełm po Tomaszów Lubelski i Zamość, bierze udział w ciężkich walkach w okolicach Wożuczyna. 18 września po wyczerpaniu amunicji i otrzymaniu wiadomości o agresji sowieckiej jego bateria zostaje rozformowana na małe grupki. Ppor. J. wraz z kilkoma kolegami dociera do Brześcia ~~XXXX~~ n/Bugiem, gdzie zostaje ogarnięty przez patrole sowieckie. Wywieziony do Starobielska podczas przetransportowywania do innego obozu ucieka i dociera do Wilna.

Tu pracuje w spółdzielni budowlanej, wkrótce jednak jest zmuszony ukrywać się przed władzami litewsko-sowieckimi i opuścić miasto. Po wybuchu wojny niemiecko-sowieckiej powraca do Wilna i jeszcze w czerwcu 1941 zostaje zaprzysiężony do służby w → ZWZ-AK. W niedługim czasie ponownie opuszcza Wilno i podejmuje pracę oraz działalność konspiracyjną w Mołodecznie, a następnie w Jachimowszczyźnie. Jest zaangażowany w akcjach zdobywania i dostaw broni dla oddziałów AK. Zagrożony aresztowaniem często zmienia miejsca pobytu, aby ostatecznie wiosną 1944 znów znaleźć się w Wilnie. Melduje się u drużynowego Czarnej Trzynastki → Józef Grzesiaka-Czarnego, pełniącego w AK funkcję komendanta wojennego → dzielnicy "D". J. zostaje przez niego włączony do drużyny zbrojeniowej, zajmującej się zdobywaniem broni dla całej dzielnicy "D". W okresie poprzedzającym → "Burzę" "Krepdeszyn" uczestniczy m.in. w akcji na gmachy Uniwersytetu Stefana Batorego oraz na magazyny na terenie placu Napoleona, zajmowane przez Schutzpolizei. W akcji "Burza" zostaje wyznaczony 5 lipca d-cą plutonu osłony komendy dzielnicy "D".

Historycznym aktem walk o Wilno - jako ich ukoronowaniem - jest zawieszenie narodowej flagi na wieży Góry Zamkowej. Rozkaz jej opanowania J. otrzymuje 13 lipca. Ma tam również zawiesić polską flagę państwową na wieży dominującej nad miastem - w ten sposób zostanie podkreślona polskość Wilna i jego nierozzerwalnej więzi z Macierzą. Dowodzony przezeń patrol dociera w ogniu n-pla do podnóża Góry, likwiduje posterunek niemiecki i gniazdo ckm, przedostaje się do ruin zamku i po karkołomnej wspinaczce zostaje dokonany akt zawieszenia flagi. Podczas zejścia J. zostaje kontuzjowany wybuchem pocisku artyleryjskiego. W Wilnie Po inernowaniu oddziałów AK ucieka z obozu w Miednikach i przedostaje się do Y.

